und das eigentlich Gute (bonum dicitur dupliciter, uno modo, quod est vere bonum et simpliciter perfectum, alio modo dicitur aliquid esse bonum secundum quandam similitudinem, quod est in malitia perfectum, sicut dicitur bonus latro vel perfectus latro, th. II. II. 45. 1 ad 1); vgl. b. vere unten sub b. 53. b. secundum quid und b. simpliciter (ib. I. 5. 1 ad 1; I. II. 18. 1 c; 26. 4 c; II. II. 58. 10 ad 2; III. 11. 5 ad 3; cg. I. 89 u. 90; III. 20; 1 sent. 46 exp.; verit. 21. 4 c; 22. 1 ad 7) = das in gewisser Hinsicht oder beziehungsweise und das einfachhin oder schlechtweg Gute (quod autem non habet ultimam perfectionem, quam debet habere, quamvis habeat aliquam perfectionem, in quantum est actu, non tamen dicitur perfectum simpliciter nec bonum simpliciter, sed secundum quid, th. I. 5. 1 ad 1; si quidem aliquid defuerit de debita essendi plenitudine, non dicitur simpliciter bonum, sed secundum quid, ib. I. II. 18. 1 c; bonum, quod convertitur cum ente, simpliciter quidem est, quod ipsam habet bonitatem, quod autem est bonum alterius, est bonum secundum quid, ib. 26. 4 c); vgl. b. secundum quid unten sub c. 54. b. secundum speciem suam, s. b. ex causa. 55. b. separatum, s. b. inhaerens. 56. b. simpliciter, s. b. secundum quid. 57. b. subsistens, s. b. inhaerens. 58. b. substantiale, s. b. accidentale. 59. b. summe s. summum (ib. I. 49. 3 c; cg. I. 18; III. 15, 17 u. 69) = das höchste Gut (quod praehabet in se omnem bonitatem, th. I. 49. 3 c); vgl. b. summum sub c. 60. b. superabundans, s. b. melius. 61. b. virtutis s. virtutis moralis (ib. I. II. 73. 3 c; II. II. 141. 6 c; cg. III. 139/140; 2 sent. 36. 1. 5 c) = das Gute oder die Güte der Tugend d. i. die der Tugend eigentümliche Güte (bonum virtutis consistit in quadam commensuratione humani actus secundum convenientiam ad regulam rationis, th. I. II. 73. 3 c) oder die Güte einer sittlichen Handlung, herrührend von seiten der Tugend, welche das Princip der Handlung ist (quosque perveniatur ad perfectam bonitatem actus, quae est per informationem habitus, et tunc dicitur bonum virtutis, 2 sent. 36. 1. 5 c); vgl. b. virtutis unten sub c. 62. b. virtutis moralis, s. b. virtutis. — Bonum causatur s. est ex integra causa, malum autem ex singularibus s. singulis defectibus (th. I. II. 18. 11 ob. 3; 19. 6 ad 1; II. II. 79. 3 ad 4), oder: Bonum constat ex una causa perfecta, sed malum omnifariam contingit ex particularibus defectibus (1 sent. 46 exp.), oder: Bonum contingit ex tota integra causa, malum autem ex singularibus defectibus (th. I. II. 71. 5 ad 1; II. II. 53. 2 ob. 3), oder: Bonum contingit ex una et integra causa, malum autem ex singularibus defectibus (2eth. 7a), oder: Bonum est ex causa una et integra, malum autem ex particularibus defectibus (mal. 2. 1 ad 3), oder: Bonum est ex tota et integra causa, malum autem ex singularibus defectibus (mal. 2. 4 ad 2), oder: Bonum est ex una et tota causa, malum autem ex singularibus defectibus (ib. 9 ob. 12; nom. 4. 22), oder: quilibet singularis defectus causat malum, bonum autem causatur ex integra causa (th. I. II. 18. 4 ad 3) = das Gute stammt nur von einer einzigen Ursache her, und auch von dieser nur dann, wenn sie ganz und unversehrt ist, das Böse aus jedem ihr anhaftenden Mangel, m. a. W. die sittlich gute Handlung kommt nur dann zu stande, wenn sowohl das Objekt, an welchem, als auch die Umstände, unter denen sie vollbracht wird, sittlich gut sind, das sittlich Böse aber schon dann, wenn das Objekt oder einer der Umstände mit einem Fehler behaftet ist, sicut pulchritudo causatur ex hoc, quod omnia corporis membra decenter se habent, quorum si unum tantum fuerit indecenter dispositum, turpitudinem inducit, mal. 8. 4 c;

vgl. unten: Bonum contingit uno modo, sed malum omnifariam. Bonum communiter acceptum est simplicius, quam essentia (verit. 21. 5 ad 6) = die Güte eines Dinges, sie im allgemeinen verstanden, ist ihrem Begriffe nach einfacher, als die Wesenheit desselben (quia communis [sc. est], cum dicatur non solum de essentia, sed etiam de eo, quod per essentiam subsistit, et iterum de accidentibus, ib.). Bonum contingit uno modo, sed malum omnifariam s. multipliciter (pot. 3. 6 ob. 9; nom. 4. 22; vgl. 2 sent. 35. 1. 3 ad 4; 2 eth. 7 a), die Übersetzung der aristotelischen Stelle: τὸ μὲν ἀμάρτην πολλαχῶς ἔστιν, . . . τὸ δὲ κατορθοῦν μοναχῶς (Eth. Nic. II. 5, 1106. b. 28 sqq.) = das (sittlich) Gute kommt bloß auf eine einzige, das (sittlich) Böse aber auf alle mögliche oder wenigstens auf vielfache Weise zu stande. Bonum convertitur cum ente, s. bonum sub a u. convertere sub a. Bonum dicitur per informationem entis (th. I. 5. 1 ob. 2 u. ad 2) = gut wird etwas zufolge seiner Biformung genannt, m. a. W. deshalb, weil es mit einer Form versehen ist (cum autem unumquodque sit id, quod est, per suam formam, forma autem praesupponit quaedam et quaedam ad ipsam ex necessitate consequuntur, ad hoc, quod aliquid sit perfectum et bonum, necesse est, quod formam habeat et ea, quae praexiguntur ad eam, et ea, quae consequuntur ad ipsam, ib. 5. c). Bonum est diffusivum s. communicativum sui esse (ib. 4 ob. 2; 73. 3 ob. 2; I. II. 28. 4 ob. 2; eg. I. 37; III. 24; vgl. nom. 4. 1 u. 3; 1 sent. 2. 1. 4 a; regim. 4. 4; 2. Thess. 1. 2), oder: bonum secundum suam rationem est diffusivum sui esse (th. I. II. 1. 4 ob. 1; verit. 21. 1 ob. 4) = dem Guten ist es zufolge seines Wesens eigen, sich auszubreiten und mitzuteilen (cum autem dicitur, quod bonum est diffusivum secundum sui rationem, non est intellegenda effusio, secundum quod importat operationem causae efficientis, sed secundum quod importat habitudinem causae finalis, verit. 21. 1 ad 4; vgl. th. I. 5. 4 ad 2; 1 sent. 34. 2. 1 ad 4). Bonum est vehementius in agendo, quam malum (3 sent. 27. 1 3 ad 3), oder: Bonum fortius est ad movendum, quam malum (th. I. II. 60. 5 ad 4) = das Gute hat eine größere Kraft zum Wirken, als das Übel (quia malum non agit, nisi virtute boni, th. I. II. 60. 5 ad 4; vgl. nom. 4. 22). Bonum non indiget malo, sed e converso (eg. III. 146) = das Gute bedarf zu seiner Existenz nicht des Übels, wohl aber gilt das Umgekehrte, weil das Übel seinem Begriffe nach eine privatio boni ist und deshalb einem Guten als seinem Subjekte anhaften muß; vgl. th. I. 48. 3 c u. ad 2 u. 3. Quilibet singularis defectus causat malum, bonum autem causatur ex integra causa, s. oben: Bonum causatur ex integra causa etc. Verum et bonum subiecto quidem convertuntur, . . . sed secundum rationem invicem se excedunt (ib. II. II. 109. 2 ad 1) = das Wahre und Gute sind zwar dem Subjekte nach konvertibele Dinge (quia omne verum est bonum et omne bonum est verum, ib.), ihrem Begriffe nach gehen sie gegenseitig über einander hinaus, sicut intellectus et voluntas invicem se excedunt, nam intellectus intellegit voluntatem et multa alia et voluntas appetit ea, quae pertinent ad intellectum, et multa alia, ib.